Scrittura, è pieno di pericolo . È questa la prima face della libidine.

Il secondo si è la facilità dei discorsi con le donzelle, facilità che come

eccitamento di lussuria viene riprovata dall' Ecclesiastico al cap. 9,

vers. 11: Speciem mulieris alienae multi admirati reprobi facti sunt :

colloquium enim illius quasi ignis exardescit. »

«
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La terza si è la musica che il Ballo accompagna ; che questa ha

attività di rendere gli animi effeminati e molli.

»

L'avvicinamento ed il tatto scambievole dei ballerini costituisco-

no il quarto pericolo . S. Girolamo, nel lib . 1 contro Gioviniano dice :

«Mulieris tactus quasi contagiosus, et venenatus est viro fugiendus, non

minus quam rabidissimi canis morsus. E Salomone nei Proverbii al

cap. 6: Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, et vesti-

menta illius non ardeant , aut ambulare super prunas, et non combu-

rantur plantae ejus ? Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non

erit mundus cum tetigerit eam. »

Il quinto pericolo di male consiste nella lunghezza del tempo e

nel luogo in cui le danze s' intrecciano ; e nella moltitudine dei dan-

zatori, i quali a vicenda si stimolano, si eccitano, si spronano a guar-

dare, discorrere, operare non rettamente.

E qui opportuna cosa ne sembra di non ommettere un nonnulla

intorno a questa materia dell' immortale Benedetto XIV. Egli così

sopra tale soggetto discorre : Etiamsi Saltatio, ut Saltatio, seu ut

ars movendi pedes ad sonitus leges peccatum non sit : admittetur quo-

que aliqua in circumstantia Choream esse bonam, meritoque dignam, ut

quando Maria prophetissa Aaronis soror, aliaeque mulieres sonabant et

saltabant et David saltabat ante arcam verum nimis luculen-

tum est hodiernas Choreas diversi omnino generis esse , alioque tendere

cum in iisdem communiter peccata committantur, quae a nobis descri-

bentur verbis, non alicujus anachoretae, non alicujus rigidi theologi,

non concionatoris, qui exaggerat, sed Francisci Petrarchae, qui in suo

dialogo 24 de Choreis multa optime scribit. »

.... ....

Ciò detto, rimettiamo que' tutti che cose maggiori desiderassero

sopra questa soggetto alla lettura dell'opera di S. Francesco di Sales ,

stimando tempo opportuno di passare all' esposizione dei casi .

CA S 0 1.°

Una giovane s'accusa di frequentare il Ballo per divertirsi sol-

tanto , e senza una cattiva intenzione. Cercasi se il confessore ope-

ri bene sgridandola, e intimandole di astenersi colla minaccia di

non assolverla ?
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D

Rispondo che opera assai bene se la sgrida e la minaccia di

non assolverla, quando voglia frequentare i Balli , che, considerate

tutte le circostanze, come sono in pratica al di d'oggi, tra maschi e

femmine, sogliono essere per lo più occasione di peccato. Abbiamo

nell'Ecclesiastico: Cum saltatrice ne assiduus sis , nec audias illam, ne

forte pereas in efficacia illius. Anche i Padri della Chiesa declamaro-

no concordemente contro i Balli, quai divertimenti diabolici e fonti

di peccato. Basta leggere S. Efrem Siro : Nemo potest, così in una

sua Omelia, Deo servire, et cum diabolo Choreas ducere ... Noli hodie

psallere cum Angelis , et crastina die in tripudiis esse cum daemonibus,

Noli hodie sacras lectiones audire, et cras citharis intentus esse ut prae-

varicator et Christi inimicus. Noli hodie poenitere de peccatis, et cras

in perditionem tuam saltare in Choreis. » Quindi è che i teologi defi-

niscono essere i Balli sotto grave colpa vietati . Così Gersone, Dom, 4,

Ado. et in 6 Decal. Praecept. , cap . 3 , così il Silvestro, V. Ludus, e

Giovanni Nider, in 6 Decal. , Praecept. Ecco l' autorità di San Carlo

Borromeo, in lib . Memor. p. 2, c. 6 : Valeant execrandae illae pu-

blicae saltationes christianorum castitati adeo exitiosae, rixarum, jur-

giorum, inimicitiarum, impudentiarum, pugnarum, caediumque radices

et occasiones, immo cujuscumque lasciviae seminaria .... Eliminentur

ergo choreae, etc. Lo stesso Benedetto XIV, nella sua Notifica-

zione 9 scrisse : « Essendo la cosa così, chi mai s' ardirà negare es-

« sere i Balli (sebbene forse, speculativamente parlando , sembrino

D
» esenti da colpa) peccaminosi, e continuamente in pratica abbondar

› di peccati ? »
D

E per convincersi di questa verità, non basta forse il riflettervi

anche di leggeri ? Insegna san Tommaso, 2 , 2 , q. 45, a.... ad 4 :

a
Aliquis potest dupliciter esse alteri causa peccandi; uno modo per se,

alio modo per accidens. Per se quidem, quando aliquis suo malo verbo

vel facto intendit alium ad peccandum inducere ; vel etiam si ipse hoc

non intendat, ipsum factum est tale, quod de se rationem habet, quasi sit

inductum ad peccandum. » Ora, quantunque chi istituisce il Ballo, chỉ

assiste, chi balla non abbia la malvagia intenzione di peccare ne di

indurre a peccare, tuttavia le circostanze che vi concorrono sono

induttive al peccato . Ivi la veduta reciproca di uomini e donne, non
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་